MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 021/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às nove horas e trinta e cinco minutos, na

Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou-se a vigésima primeira reunião,

extraordinária, do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes

membros Arthur Versiani Machado (Presidente), Valério Augusto Lopes Passos (Titular Área de

Ensino), Reginato Fernandes dos Santos (Suplente Área de Ensino), Alexandre Ferreira 5

Mascarenhas (Titular Área de Pesquisa), Julio Cesar Rodrigues Fontenelle (Titular Área de

Extensão), Flávio Nasser Drumond (Titular Área de Administração e Planejamento), Ênio

Barboza (Titular Servidores Técnico-Administrativos), Shisa Maris Martins Pereira (Suplente

Servidores Técnico-Administrativos), Samuel da Costa Pimenta (Titular Discentes), Bhrenda

Bruna Dias de Assis (Suplente Discentes) e Luiz Paulo Souza Basílio (Suplente Discentes), para 10

tratarem da seguinte pauta: a) Discussão e aprovação do Regimento Interno do Campus Ouro

Preto (estruturas da GGP, DETEC e DGPG). Os conselheiros Jairo Rodrigues Silva, Venúncia

Emília Coelho, Cristiano Nogueira Trombini, Clarice do Rosário Rocha Alves Viana e Luana

Lara Safar Redini tiveram suas ausências justificadas. O Presidente do Conselho Acadêmico,

Arthur Versiani, iniciou a reunião, agradeceu a presença de todos e submeteu as atas da 19ª e 20ª 15

reuniões para aprovação, sendo as mesmas aprovadas sem ressalvas. O único informe repassado

foi um lembrete aos conselheiros sobre a primeira reunião ordinária do ano de dois mil e quinze

deste Conselho, que ocorrerá no dia quatro de fevereiro. Passando para o ponto único de pauta, o

Presidente discorreu, sobretudo para os novos conselheiros, como se deu todo o processo de

discussão do Regimento Interno no campus, desde o envio inicial da minuta do Regimento a 20

todos os servidores do campus, passando pelas audiências públicas, compilação das sugestões de

alterações enviadas pelos servidores, até sua discussão, ponto a ponto, neste Conselho. A análise

efetiva dos artigos pelos conselheiros teve início em janeiro de dois mil e quatorze, portanto, há

um ano. O Presidente destacou que o Regimento Interno é peça fundamental na estrutura e

consolidação da Instituição e sua aprovação é essencial para dar força política ao campus, 25

especialmente, nesse ano eleitoral. Depois de aprovado no campus, o Regimento Interno será

submetido à aprovação no Conselho Superior do IFMG. Nesse sentido, pediu empenho aos

conselheiros nesses dois dias seguidos de imersão para finalizar a discussão da minuta do

Regimento. Isso ocorrendo, o Presidente encaminhará a minuta – com todas as alterações sofridas

– para que os conselheiros possam ter e fazer uma leitura geral do documento e, assim, o mesmo 30

ser votado em bloco. Ressaltou, ainda, que será necessário verificar se os cargos e funções

gratificadas aqui aprovados comportam toda a estrutura disponível hoje no Campus Ouro Preto.

Repassados os esclarecimentos, a discussão do Regimento Interno foi retomada a partir do artigo

que trata da Gerência de Gestão de Pessoas (GGP). Todas as alterações – acréscimos e/ou

supressões – foram anotados pelo Secretário diretamente no corpo do documento. Os principais 35

destaques aprovados foram: No artigo 105: a alínea “a” que trata da “Assistência de Seleção,

Cadastro, Benefícios e vida funcional”, foi renomeada para “Assistência de Cadastro e

Benefícios”; na alínea “b”, a “Assistência de Desenvolvimento de Pessoal” passa a ser

denominada “Assistência de Seleção e Desenvolvimento de Pessoal”; e a alínea “c” que versa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 021/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

sobre “Coordenação de Assistência à Saúde de Alunos e Servidores”, passa a se chamar 40

“Assistência de Saúde do Servidor”. Essa última mudança em destaque, que já foi objeto de

discussão em outras reuniões, transfere a questão da saúde do aluno para a Coordenadoria do

Setor de Saúde, que está subordinada à Coordenadoria de Apoio ao Ensino, na Diretoria de

Relações Empresarias e Comunitárias (DREC). As atribuições da Coordenadoria do Setor de

Saúde deverão ser descritas e aprovadas em outra reunião. Houve, também, muitos embates 45

acerca do papel e vínculo do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor (SIASS), até

que foram vencidos os artigos que tratam da GGP. Após isso, voltou-se à discussão referente à

DETEC, a partir do artigo 33. As alterações – acréscimos e/ou supressões – também foram

anotados pelo Secretário diretamente no corpo do documento. Os principais destaques aprovados

foram: No artigo 33, foram suprimidas a “Coordenadoria de Registro Escolar do Ensino Técnico 50

Subsequente” e a “Coordenadoria de Controle Acadêmico do Ensino Técnico Subsequente” e a

expressão “Integrado”, passando a compor a DETEC apenas uma “Coordenadoria de Registro

Escolar do Ensino Técnico” e uma “Coordenadoria de Controle Acadêmico do Ensino

Técnico”. Em relação a essas mudanças, foi proposto pelo conselheiro Valério e aprovado por

unanimidade que será acrescentado nas disposições gerais e transitórias um artigo indicando que 55

a supressão de uma Coordenadoria de Registro Escolar e de uma Coordenadoria de Controle

Acadêmico se dará, na prática, apenas em dois mil e dezesseis, após a consolidação da

Implantação do Módulo Acadêmico do Projeto CONECTA e da reforma do espaço físico da

DETEC no Pavilhão Central. Ainda no artigo 33, após longos debates, aprovou-se a manutenção

das “Coordenadorias de cursos técnicos” e no caso das “Coordenadorias de áreas acadêmicas” 60

foi alterada para “Coordenadorias de áreas básicas”. No artigo 41, as Coordenadorias de

Cursos Técnicos deixaram de ser subordinadas ao Gerente de Ensino Técnico e passaram a ser

subordinadas ao Diretor de Ensino Técnico. Da mesma forma, no artigo 42, as Coordenadorias

de áreas básicas passaram a ser subordinadas ao Diretor de Ensino Técnico. As discussões

foram feitas até o artigo 51, inclusive. Como já se passavam das dezesseis horas e, assim, 65

estourado o teto da reunião, o Presidente interrompeu e declarou encerrada a presente reunião,

devendo a mesma ser retomada no dia seguinte, a partir das nove horas da manhã. Nada mais

havendo a tratar, eu, Paulo Roberto Gomes Barboza, sendo secretário constituído, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Ouro

Preto, 20 de janeiro de 2015.  70

Arthur Versiani Machado

Presidente do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 021/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

Reginato Fernandes dos Santos

Representante Suplente da área de Ensino

Alexandre Ferreira Mascarenhas

Representante Titular área de Pesquisa

Julio Cesar Rodrigues Fontenelle

Representante Titular área de Extensão

Flávio Nasser Drumond

Representante Titular da área de

Administração e Planejamento

Ênio Barboza
Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Shisa Maris Martins Pereira
Represente Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Samuel da Costa Pimenta

Represente Titular do Corpo Discente

Bhrenda Bruna Dias de Assis

Represente Suplente do Corpo Discente

Luiz Paulo Souza Basílio

Represente Suplente do Corpo Discente

Paulo Roberto Barboza Gomes

Secretário do Conselho